28. Assumentes statum Beguinarum. Clem. 1. *de religiosis Domibus*.

29. Contrahentes matrimonium in gradibus prohibitis, vel cum Moniali. Clement. unic. *de Consanguinitate*.

30. Impugnantes Litteras Papæ non coronati. Extrav. ult. *de Sentent. excomm.*

31. Falso affirmantes matrimonia Filiorum-familias sine consensu Parentum contracta esse irrita, ac Parentes ea rata, vel irrita, facere posse, Conc. Trid. sess. 24. c. 1. *de Reform. Matrimonii*.

32. Abortum fœtus animati procurantes, Greg. XIV. Constit. inc. *Sedes Apostolica*, in qua moderatur rigor Constitutionis Sixti V. inc. *Effrenatam*, Excommunicationem Papæ reservatam imponentis, nedum pro abortu fœtus animati, sed etiam inanimati.

ARTICULUS V.

*Excommunicatio quoad eos, qui possunt, vel non, excommunicare et excommunicari.*

(1. Excommunicare possunt (ultra Summum Pontificem, qui hanc facultatem habet super omnes Fideles in toto Orbe) (1), (2. Episcopi, aliique Ordinarii in suis respective Territoriis, et Diocesisibus; cap. *Perniciosam* 1. et cap. *Conquerente* 16. *de Offic. Ordinari.* et Concil. Trident. sess. 7. cap. 3. et sess. 14. cap. 4. *de Reformat.* Nota tamen, quod si Episcopus excommunicationem aliquam tulerit per legem generalem incurramdam a transgressoribus, declaretque illos statim fore evitandos, licet publice ac nominatim denunciati non sint, quia facti notorietate dignoscitur, illos in excommunicationem incidisse; excommunicatio ista nequaquam sustinetur, cum repugnet Constitutioni Martini V. *Ad evitanda*, quidquid in oppositum sentiat Fagnanus in cap. *Quod a Prædecessore*, num. 55. *de Schismat.* Ben. XIV. de Synodo Diœc. lib. 7. cap. 68. § 4. (3. Cardinales in Ecclesiis sui Tituli; c. *His quæ* 11. *de Majoritat. et obedient.* (4. Legati Sedis Apostolicæ in Territorio suæ Legationis; cap. *Novit. 7. de Officio Legat.*, et cap. *Legatos* 2. eod. in 6. (5. Capitula Cathedralium Sede vacante; cap. *Episcopali sede vacante* unic. *de Majoritat. et obedient.* in 6. (6. Vicarius Generalis, non solum Episcopi, sed etiam Capituli Sede vacante; cap. *Venerabilibus* 7. *de Sent. Excomm.* in 6. (7. Prælati, et Præpositi Ecclesiarum Collegiatarum, et alii habentes jurisdictionem in foro Ecclesiæ externo; arg. cap. *Quærenti* 20. *de*

(1) Certissimum hoc supremæ Pontificiæ potestatis decretum ut non tam extenuarent, quam evertent, multa post Richerium commenti sunt Du Pinus *de ant. Eccl. discipl.* diss. 5, cap. 1. Quesnellus prop. ec. inter 101, a Clemente XI proscriptas, et Febronius tom. 1 et 2, p. 611, seq. Eo omnia recidunt, ut omnis Excommunicationem, etiam Pontificiarum vis a consensu pendeat saltem præsumpto totius corporis, seu Ecclesiæ, ut universitatem Fidelium

*Verbor. significat.* et cap. *Cum medicinalis* 1. *de Sentent. Excomm.* in 6. (8. Abbates et reliqui Superiores Regulares non solum Generales, et Provinciales, sed etiam per se loquendo Locales, scilicet Priores, Præpositi, Rectores, Guardiani, et alii hujusmodi respectu suorum subditorum; cap. *Cum in Ecclesiis* 10. *de Majorit. et obed. c. Ea quæ* 8. *de Statu Monach.* cap. *Sicut tuis* 33. *de Simonia.* (9. Et demum Concilia Generalia, et Provincialia in sua Provincia aut Natione, sicuti et Capitula, seu Congregationes, tum Generales, tum Provinciales, omnium Regularium. Suarez *de Censuris* disp. 2, sect. 2. Navarr. in *Manual.* cap. 27. num. 5. Palao tract. 29. disp. 1. sect. 4. num. 2. et alii passim.

(10. Excommunicare non possunt Laici, cap. *Decernimus* 2. *de Judic.* et est communis. (11. Nec mulieres etiam si sint Abbatissæ Monialium; *Dilecta* 12. *de Major. et obed.* quia Officium clavium non cadit in sexum femineum. Glossa communiter recepta in cap. *Nova, de Pœnitent. et remiss.* (12. Nec Clerici conjugati durante conjugio, et ideo Vicarii Episcopi esse non possunt. Sayr. *de Censuris* lib. 1. cap. 5. n. 12. Monacelli tom. 3. in princip. num. 52.

(13. Excommunicari possunt solummodo Christiani viatores graviter, et contumaciter delinquentes, rationis capaces, et jurisdictioni Judicis ferentis Excommunicationem subjecti. Sic communiter Doctores, et ostenditur inductione. (14. Dicitur primo, *solummodo Christiani*, quia Judæi, Pagani, Saraceni, aliive Infideles, ex quo non sint baptizati, et per hoc nec Ecclesiæ potestati subjecti, nulli Ecclesiasticæ censuræ subiciuntur, ut colligitur ex 1 *ad Corinth.* cap. v. ibi: *Quid enim mihi de iis, qui foris sunt, judicare?* (15. Unde Hæretici, Apostatæ, atque schismatici, ex quo sint baptizati, et Christi fidem semel susceperint, possunt excommunicari, arg. cap. *De Judæis* 4. dist. 45. cap. *Majores* 3. *de Baptismo*, et de facto quotannis excommunicantur in Bulla Cœnæ Domini, ut patet in ejus § primo. (16. Dicitur secundo, *viatores*, seu in terris viventes, quia mortui non possunt excommunicari, ut ex verbis Domini expresse probat Gratianus caus. 24. quæst. 2. ibi: « Quod autem post mortem nullus excommunicari valeat, vel absolvi, ex verbis Evangelii monstratur, quibus dicitur: Quodcumque ligaveris super terram, etc., super terram, inquit, non sub terra, ostendens, quod viventes pro varietate suorum meritorum solvere possumus, et ligare, de mortuis autem sententiam ferre non possumus, » sed, ut inquit Leo I, relatus in cap. *de Communione* 1. caus. 24. quæst. 2. *Horum causa Dei judicio reser-*

omnium denotat, huic enim primo et præcipue ligandi ac solvendi potestatem datam effutiunt, a qua in ejus ministros, cujusmodi ipsum quoque Romanum Pontificem esse volunt, tota derivetur. Hæc novorum dogmatum portenta habes a Ballerino *de vi ac ratione primatus* et a Zaccaria Antifebr. Italici tom. 11, diss. 3, cap. 2, et Antifebr. vindic. tom. 3, diss. 6, cap. 5, confutata. (EDIT. BARBIELL.)